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Abstract

This master thesis deals with large-scale power plants, its applications and control of large-scale power

plants using the active and reactive power. The introduction describes the overview of renewable sources

and then introduces the renewable sources and energy mix in Saudi Arabia. The work further contains a

description of the rules for connecting devices into the distribution grid. Technical flexibility is

demonstrated in the case study, which illustrates calculation of the maximal connectable power of PV in

the point of common coupling in MV network taking into account the voltage change limit and with/without

reactive power regulation.

Keywords

Renewable energy sources, photovoltaic, solar panels, large-scale photovoltaic power plant, maximum

power plant tracker, active and reactive power control, DNCalc software, study of connectivity

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá výrobnami elektřiny větších výkonů, aplikačním použitím a řízením činného a

jalového výkonu. V úvodu je vytvořen přehled obnovitelných zdrojů (OZE) a energetický mix v Saudské

Arábii. V práci jsou uvedena pravidla pro připojování zařízení do distribuční soustavy (DS). Technická

flexibilita je domonstrována v případové studii, která zachycuje výpočet maximálního připojitelného

výkonu fotovoltaické elektrárny (FVE) v místě připojení (PCC) sítě VN, kdy posuzujícím kritériem byla

velikost napěťové změny ve stavu bez regulace a s regulací jalového výkonu.
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Obnovitelné zdroje energie, fotovoltaicka, solární panely, fotovoltaická elektrárna velkého výkonu, řízení

činného a jalového výkonu, DNCalc software, studie připojitelnosti
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1 Introduction

Energy is one of the most critical human needs in daily life, and has been for decades, even millennia. When

we consider the things, we cannot do without electricity; the necessity of electricity is proven of great

significance and becomes even more important as technology advances gradually. [1]

Human life is increasingly dependent on the energy right from running a personal computer to cooking food

in this age of modern and materialistic living patterns.

Energy is an integral part of the universe, used as a means of being. Energy is typically derived from natural

and non-natural sources and is divided into two main categories, namely: renewable energy, which depends

on natural and other non-renewable resources, and which depends on artificial sources but has been created

over time and under the influence of a variety of factors. All kinds of this energy need processes, devices,

and special techniques to extract it and use it for human benefit.

At the beginning of the twenty-first century, about 80 percent of the world's energy sources were derived

from fossil fuels such as coal oil and natural gas. Despite being finite and damaging the atmosphere, fossil

fuels have not stopped countries from avoiding using them for energy; in addition, they are still used to

supply much of the world's energy source. It is, however, clear that more and more countries around the

world are focusing on renewable energies, changing their policies and regulations to mitigate environmental

damage. World population is rising as time goes on; thus, the need for energy consumption is growing day

by day. Carbon pollution and the greenhouse effect are therefore damaging our environment and affecting

both human health and the natural ecosystem. [1]

Renewable Energy Sources (RES), often called green energy sources, is a form of energy that is

inexhaustible and does not run out, and its name means that it occurs again until it is near completion. Its

source is one of the natural resources, such as wind, water, sun, hot springs, tidal energy, biofuels. In

addition, its most significant feature is that it is healthy and environmentally friendly energy, since it does

not leave harmful gases; such as carbon dioxide, which does not negatively influence the natural atmosphere

because it does not play a role that influences temperature levels. Renewable energy sources are totally at

odds with their non-renewable counterparts, such as natural gas and nuclear power, as these counterparts

result in global warming and carbon dioxide emission when used.

Figure 1.1: Renewable Energy Sources [2]
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2 Renewable Energy Sources

2.1 Renewable Energy Sources compared to Conventional Energy

Unlike fossil fuels that took millions of years to form, one of the benefits of renewable energy is that it is

extracted from renewable natural sources like sun, wind, water, and do not cause air emissions or climate

change. It also does not cause other human and animal diseases, such as fossil fuel waste or nuclear energy,

which causes other diseases such as cancer, and other bottlenecks.

Relative to conventional non-renewable sources and infrastructure, renewable energy technologies and

facilities used to store the electricity are much less costly to maintain. When installed, most utilities and

services used to harness renewable energy will last for up to 10 years without requiring repairs.

They can be acquired by most countries in the world, and thus do not cause wars and conflicts to possess

and control them. Countries guarantee their existence and stability, there is no fear that they will run out

and no need to look for future alternatives.

Unlike conventional generation, however, RES generation can be variable and unpredictable. Some

renewable energy sources have varying supplies, such as wind and solar. Electricity generators using

variable renewable energy sources will only generate electricity when the environment is right (i.e., when

the wind blows or the sun shines).

Another major issue with development of renewable energy sources for utility grid operators is reactive

power mitigation and voltage stabilization.

Due to inadequate reactive power stores in the power grids, Large blackouts could also be triggered by

voltage imbalance. Also, due to the intermittent and unpredictable existence of certain sources of renewable

energy, the power grid is likely to become unreliable during grid unforeseen events.

Under transient fault situations, the low inertial wind turbines and the inertia-less photovoltaic systems

cannot provide adequate voltage aid to the network without adequate reactive power support structures.

Thus, reactive power control is necessary for regulating system voltage to guarantee an alternating current

transmission system operates efficiently and reliably.
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2.2 Overview of Renewable Energy Sources

2.2.1 Hydropower

Hydropower plants (HPP) harness the energy to produce electricity from the falling water. The kinetic

energy of falling water is transformed into mechanical energy by a turbine. A generator then transforms the

turbine's mechanical energy into electric power.

Also known as hydraulic energy, one of the types of energy produced by the movement of water that is

continuously falling and is not exhausted. It is considered one of the most significant sources of renewable

energy and the history of its use dates back to the first time in the Empire of Rome, where it was used for

the operation of flourmills and grain production and then transferred the matter to each from China and the

countries of the Far East. In the thirties of the eighteenth century, the use of hydropower reached a peak, as

water channels were built for Chavouli's transportation, but in recent times the importance of hydropower

expanded to rank first among renewable energy source, as it relies on it to generate a fifth of electricity.

Hydroelectric energy from water energy is considered to be a source of vast amounts of electricity to

millions of people in the southern part of Africa’s desert. Energy has great opportunities, but it gives rise

to complex challenges that vary depending on the type, location and size of the project.

HPP vary in scale from micro that power just a few homes to massive dams such as the Hoover Dam that

provide millions of people with electricity.

Figure 2.1 Hydropower [3]

It also helps good management of water energy projects to improve the management of water resources

locally, thus enhancing water security and achieving it effectively, and providing services for irrigation and

flood control, which will result in reducing the impacts of climate change and adapt to it.

A traditional hydroelectric project is a three-part system: a power plant where the electricity is created, a

dam that can be opened or closed to regulate the flow of water and a reservoir where water is stored. Water

passes into an intake behind the dam and pushes in a turbine toward blades, causing them to spin. The

turbine to generate electricity powers a generator.

11

2.2.2 Geothermal Energy

Geothermal energy is a form of renewable energy that has been used throughout history back thousands of

years, bathing, cooking food and heating.

Since 1904, an Italian has started to exploit the explosive natural steam in the Larderello field. Since that

time, in many countries around the world, such as Japan, Iceland, New Zealand and the United States of

America, geothermal energy has become a topic of interest and gain, and it has been used as an alternative

source for producing electricity, domestic heating, and others.

In the past, a number of scientists have assumed that the water from the geothermal systems originates from

the depths of fiery activities. Recent experiments using the hydrogen and oxygen isotopes have shown that

at least 95 percent of this water comes from the atmosphere.

The term geothermal (or geothermal) consists of the Greek terms geo (earth) and thermal (heat), since the

heat derived from the Earth's interior is geothermal. Where we can transform this heat into steam or hot

water used for heating or producing electricity in buildings. Geothermal energy is a source of renewable

energy, since heat is continuously produced in the interior of the Earth.

Figure 2.2: Geothermal Energy [3]

Geothermal energy is produced in the Earth's nucleus, where the slow decomposition of radioactive

particles continuously creates hotter temperatures from the sun's surface within Earth, a process that occurs

in all rocks.

The vast areas of naturally occurring natural water bodies are called geothermal reservoirs. Most geothermal

sources are deep underground, and there is no strong evidence that they are above ground level. Yet often,

geothermal energy makes its way to the surface in the form of:

 Volcanoes and volcanic gas nozzles

 Hot springs

 Natural heaters

The most active geothermal energy resources are typically situated along the margins of the major plates

where the concentration of earthquakes and volcanoes occurs. As the lava reaches the surface, it elevates

groundwater temperatures embedded in porous rocks or flowing water over broken rock surfaces and on
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cracks. Such are classified as hydrothermal, and they have two common components: heat (thermo) and

water (hydro).

The geologists look for geothermal reservoirs using various methods. The most effective way to enter tanks

of geothermal energy is to dig a well and test the depth of the Earth's surface.


[…]

V4
U5 16,719 -18,937 16,719 -138,937 16,719 101,063 626,061 228,572 666,482

U6 16,732 160,94 16,732 40,94 16,732 -79,06 -625,338 -229,443 666,102

Z4 U6 3,229 -12,406 3,229 -132,406 3,229 107,594 125 29,999 128,549

V5
U6 13,53 -20,644 13,53 -140,644 13,53 99,356 500,338 199,444 538,624

U7 13,537 159,283 13,537 39,283 13,537 -80,717 -500 -199,969 538,505

Z5 U7 13,537 -20,717 13,537 -140,717 13,537 99,283 500 199,969 538,505

V19
U5 141,646 -165,943 141,646 74,057 141,646 -45,943 -5503,24 1264,206 5646,575

PCC 142,816 16,019 142,816 -103,981 142,816 136,019 5580 -1398,48 5752,577

PV PCC 142,816 -163,981 142,816 76,019 142,816 -43,981 -5580 1398,48 5752,577

TR HV/MV U1 16,924 -84,374 16,924 155,626 16,924 35,626 329,936 3349,55 3365,76

U2 82,136 95,293 82,136 -24,707 82,136 -144,707 -300,677 -3222,49 3236,483
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Table 5.15: With Q regulation – Conditions at nodes

Conditions at nodes

Ua [kV] αa [deg] Ub [kV] αb [deg] Uc [kV] αc [deg] dUna [%] dUnb [%] dUnc [%] Zk [Ω] α [deg] Sk [MVA]

U2 22,75 29,963 22,75 -90,037 22,75 149,963 -3,409 -3,409 -3,409 2,494 86,896 194,063

U16 22,767 30,04 22,767 -89,96 22,767 150,04 -3,487 -3,487 -3,487 2,75 82,23 176,022

U1 114,823 30 114,823 -90 114,823 150 -4,384 -4,384 -4,384 6,05 84,289 1999,87

U17 22,735 29,926 22,735 -90,074 22,735 149,926 -3,343 -3,343 -3,343 2,826 81,43 171,289

U9 22,697 29,848 22,697 -90,152 22,697 149,848 -3,17 -3,17 -3,17 4,221 72,281 114,658

U10 22,648 29,729 22,648 -90,271 22,648 149,729 -2,945 -2,945 -2,945 5,671 67,736 85,351

U11 22,499 29,527 22,499 -90,473 22,499 149,527 -2,27 -2,27 -2,27 10,208 55,768 47,412

U13 22,373 29,358 22,373 -90,642 22,373 149,358 -1,697 -1,697 -1,697 14,916 51,245 32,448

U17 22,259 29,226 22,259 -90,774 22,259 149,226 -1,176 -1,176 -1,176 20,79 45,907 23,281

U18 22,194 29,157 22,194 -90,843 22,194 149,157 -0,882 -0,882 -0,882 30,552 39,585 15,842

U4 22,883 30,573 22,883 -89,427 22,883 150,573 -4,016 -4,016 -4,016 4,395 65,625 110,13

U5 23,015 31,12 23,015 -88,88 23,015 151,12 -4,616 -4,616 -4,616 6,206 58,318 77,988

U6 22,984 31,089 22,984 -88,911 22,984 151,089 -4,474 -4,474 -4,474 8,066 54,393 60,005

U7 22,968 31,081 22,968 -88,919 22,968 151,081 -4,398 -4,398 -4,398 9,21 51,598 52,55

PCC 23,255 31,949 23,255 -88,051 23,255 151,949 -5,707 -5,707 -5,707 9,476 53,521 51,079

We can see from the results that we got that the reactive power support depends on PQ diagram (Figure

5.23), short circuit power SK in the PCC, in this case – 51,079 MVA and R/X ratio at the PCC.

Figure 5.23: R/X Ratio Calculation

𝐼𝑚𝑍 = sin α ∗ Zk = sin53,321° ∗ 9,476

𝑅𝑒𝑍 = cos α ∗ Zk = cos 53,321° ∗ 9,476

φ = arctg
𝐼𝑚𝑍

𝑅𝑒𝑍
= 0,74

We found that R/X ratio in PC is 0,74. It was calculated by using the formula above, taking into account

the results that we got in PCC in Table 5.15 above

Finally, Evaluation was made according to reference [19], [20], [21], [22].
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6 Conclusion

Saudi Arabia is among the top countries that has great opportunities to harness solar energy. Saudi Arabia

has plans to increase the production of solar power in order to meet a significant share of the future of the

country in energy.

Saudi Arabia is appropriate for PV applications on a large scale with little presence of clouds do not exceed

only 20% of the year. Various implementation and research is currently underway with a view to achieving

its solar power aim in the near future.

As Saudi Arabia is shifting to more renewable energy, especially PV, challenges arises, mostly balancing

the supply and demand, which is important to effectively manage large-scale power plant a number of

flexibility sources and methods need to be taken advantage of. That is why the main aim of my case study

is involved with PV and according to my case study results; I have concluded that due to flexibility (using

the method reactive power control) maximal connectable power can be higher.

Using the DNCalc software, in steady state mode, the load flow calculation we measured the voltage

response without the photovoltaic power plants. Then we connected the photovoltaic power plant of

installed power 3120 kW with power factor 1, I calculated the voltage response before and after connecting

the PVPP in the point of common coupling, (impact of other source was neglected in this case). I was able

to verify that the maximal voltage change has not exceeded the limits given by Czech distribution network

code (2%), which was exactly 2%.

Then, we added the reactive power absorption PF = 0,97 that increase the connectable power of the PV to

5580 kW. Evaluation of maximal voltage difference caused by PV was done again and the voltage change

was 1,99.

Furthermore, we calculated the R/X ratio in point of common coupling and the result was 0,74 lower than

1, which means it is good for reactive power-voltage control. That concluded that the reactive power

regulation is effective at the MV voltage level, wher R/X ratio, PQ diagram and Short circuit power ratio

are key parameters.
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