Master thesis opponent's review

Master thesis: Renewable Energy Sources and technical flexibility in using energy

Author: Saleh Mohamed

Thesis supervisor: doc. Dr. Ing. Jan Kyncl

Thesis opponent: Ing. František Kysnar, Ph.D

Rating (1 – 5)
(1 = best; 5 = worst):

1. Fulfillment of assignment requirements: 3
2. Systematic solutions of individual tasks: 1
3. Ability to apply knowledge and to use literature: 2
4. Thesis formal and language level: 1
5. Thesis readability and structuring: 1
6. Thesis professional level: 2
7. Conclusions and their formulation: 2
8. Final mark evaluation (A, B, C, D, E, F): B

verbal:

Brief summary evaluation of the thesis (compulsory):

Author describes well the existing status of engineering solutions of power generation regarding various renewable resources (RES) technology classes. Current development of power generation from RES in Saudi Arabia is illustrated on specific cases. Author is not focusing on available flexibility measures in this part.

Legislation is partially dealt with by presentation of requirements for connecting the distributed energy resources into distribution systems focusing on specific issues of power quality. Main part of thesis deals with case study, which analyzes large photovoltaic (PV) plants. Author describes in details each functional block of PV plant including available regulation means, illustrating (among others) his high level of knowledge of this particular technology. The impact of such large PV plant is documented by its connection into the modeled medium voltage distribution network. This case study includes the calculation of reactive power regulation (as one of flexibility means) impact on voltage. The work is considered to be successful and it is recommended to discussion.

Questions:

1. What other flexibility means do you know?
2. How important do you expect the flexibility solutions will be in future distribution networks?

Date:

Signature:

Notes:

- 1) The total thesis evaluation needn't be determined by the partial evaluations average.
- 2) The total evaluation (item 8) should be from the following scale:

excellent very good good satisfactory sufficient insufficient
A B C D E F